Distinxit autem inter ea, quae comitum chorus seu potius pluriū chororum concentus pronunciat, et acclamations, quae interponuntur ita, ut illa duas strophas et antistrophas minores efficiant, acclamations autem seu ὄλολυγμοὶ duobus versibus strophicis et antistrophicis compositae illis interponantur.

v. 986 — 99.

*Βάτε δόμῳ, μεγάλαι φιλότιμοι —  
Όλολύξατε νῦν ἐπὶ μολπαῖς.*

Initio βάτ' ἐν δόμῳ Med. βάτ' ἐν δόμῳ absque iota Reg. L. Flor. Ven. 1. Ald. Guelph. Aug. Emendatius βάτ' ἐν δόμῳ Rob. βάτ' ἐκ δόμων T. V., et is quidem cum glossa μεγάλαι φιλότιμοι αἱ προπομπαὶ. Aperte vitiosa ἐν δόμῳ et ἐκ δόμων. Non enim in aedibus sunt, neque ex aedibus progredi possunt, sed excitantur, ut in aedes suas aheant. Hinc Wellaueris βάτε δόμῳ, Lingwood βάτε δόμοι, neutrum bene, quia motus ad locum indicandus. Itaque βάτε δόμον scribendum, quod in archetypo codice, in quo aperte ΔΟΜΟΙ erat, levi vitio corruptum fuit. Βῆναι δόμον dictum est ut Homericā δῦναι δόμον, ἵκάνειν, ἐλθεῖν δόμον, similia Il. γ, 421, ζ, 370, υ, 336. Od. η, 22, 46, π, 335, ψ, 314. Porro μεγάλαι dici possunt, non item φιλότιμοι, nec quidquam de Eumenidum φιλοτιμίᾳ actum. Itaque suspicor scriptum fuisse: μεγάλας ἐοῖτιμοι Νυκτὸς παιδες ἀπαιδες μεγάλας ad Νυκτὸς translato. Ἀπαιδες dici putat Hermannus, quae non sint παιδες; haec tamen appellatio rationem nullam haberet, quod de contrario nemo necogitare quidem potuit. Ἀπαιδες usu solemni sunt, quibus nulla soboles. Suam ipsae sortem utpote ab omnium deorum et hominum communione alienam descripserunt v. 330: οὐδὲ τις ἔστι συνδεῖτωρ μετάχοινος χ. τ. λ.

*Ὑπ' εὐθύφρονι πομπᾶ. Εὐθύφρον qui recta et justa meditatur. Hanc vulgatam lectionem, quam Aug. quoque praebet, Dindorfius in εὐθύφρονι mutavit, ut metro prospiceret, et fieri potuit, ut ex versu 992, qui εὐθύφρονες habet, vox hue transferretur.*

Hac prima stropha finita succinit pompa εὐφαμεῖτε δὲ, χωρεῖτε, quae postrema vox egregie ab Hermanno emendata est χωρῖται scri-

bente, terrae incolae scil. universi, quibus πανδαιμὶ in antistropha substituitur.

989. Γὰς ὑπὸ κεύθεσιν ς. τ. λ. Haec verba orationem acclamazione vulgi interruptam continuant, sed corrupta sunt inde a vocibus καὶ τιμαῖς. Consentiunt Codd. et Edd. in καὶ τιμαῖς καὶ θυσίαις, quibus priorem particulam exemit Hermannus metri caussa. Dein περισεπται τύχαι τε M. Reg. I. Suppresso utroque iota περισεπται τύχαι τε Ven. 1. περισεπται τύχαι τε Flor. Farn. Rob. utroque iota subscripto. Περισεπται τύχαι τε Aug. punctis super ᾱ positis dubiam scripturam notans. Neque hoc Hermanni attentionem fugit, quamquam codicem, qui id exhibeat, non nomine designat. Περισεπται τύχαι τε Guelph. Πέρι σεπτά, τύχας τε Ald. — Πε-ρισεπται, τύχαις τε T., et hic inciso ante τύχαις posito, quod ex iota praecedentis syllabae ortum crediderim. — Πε-ρισεπται, τύχαι τε Vict. Non minor est conjecturarum numerus, quas hic recensere non opus, cum haud dubie verum sit, quod Msgravii ingenio debetur: περισεπται τυχοῦσαι, quibus constructio βῆτε δόμον . . . γὰς ὑπὸ κεύθεσι τιμαῖς καὶ θυσίαις περισεπται τυχοῦσαι absolvitur, suntque ob hoc ipsum antea ἐρίτιμοι nominatae. Consecutae igitur sunt περισεπται i. e. maximam veneracionem ab Atheniensibus, quae et honoribus et sacrificiis consistit.

v. 991. Ἰλαοι δὲ καὶ εὐθύφρονες γῆς ς. τ. λ.

Ut versuum antistrophicorum aequalitatem efficeret, Hermannus in primo τῷδ' post καὶ, in secundo σὺν addidit post σευναι, et tertio scripsit λάμπᾳ pro λαμπάδι. Istud tamen σὺν extra sensus necessitatem adderetur, quamquam ferri possit intellecto αὐτῷ post τερπομεναι. Praestabit καὶ addere, quod post σευναι facile obliterari potuit et cum Ἰλαοι δὲ καὶ εὐθύφρονες δεῦρο ἵτε commode jungitur. Λαμπάδι, cui in antistrophico respondet οὖτω, Joh. Franzius defendit, provocans ad Agamn. 110 (Well.), in quo tamen ξύμφρονα ταγὰν in

antistr. v. 127 πάντα δὲ πύργων oppositum habet, et Suppl. 538, cuius loci metrum in antistr. v. 555 corruptum est. Sed dubitatum de significatione. Λάμπη enim injecto μετόπῃ ex λάπῃ ortum videtur, et ἀνήλιος λάμπα de situ et into inferno Eumen. 365: Λάχη θεῶν διχοστατοῦντ' ἀνηλίῳ λάμπᾳ δυσοδοπαλαλα. Itaque Schoemannus πεύκα proposuit, cuius glossa λαμπάδι fuerit. Optime autem factum a Boissonade, viro docto et ingénioso, quod in v. τεοπόμεναι. καθ' ὁδὸν δὲ sublato inciso scripsit τεοπόμεναι καθ' ὁδόν. Nam postremae voces a seq. versu ὀλολύξατε νῦν ἐπὶ μολπαῖς separari debent, qui seorsum ponitur ut strophicus. Lectio igitur erit:

"Ιλαοὶ δὲ καὶ τῷδ' εὐθύφρονες γὰρ  
Δεῦο' ἵτε, σεμναὶ, καὶ πυριδάπτω  
Πεύκα τεοπόμεναι καθ' ὁδόν.

Ceterum in primo versu metrum dactylicum requirit Joh. Franzius, quod in reliquis obtinet, nec tamen rhythmum — — — — a loco alienum putans, cuius gravitate dochmiaca volubile illud dactylicum bene temperatur. In ἐπιφωνήματι voces ἐπὶ μολπαῖς significant *ad cantus*, quia comitibus peraguntur, nec de eo dubitare debui Wieselerus, qui ἐπὶ μολπαῖς pro μολπηδὸν dictum putat, abusus Pers. 380 κέλαδος μολπηδὸν εὐφῆμησεν. Nam ὀλολυγμὸς, ut sit hoc loco, ubique seorsum a rebus, quae simul aguntur, dicuntur aut canuntur, diversus est, utque apud Homerum Nestoris uxor et filiae, dum hostia caeditur, ὀλολυγμὸν tollunt Od. γ, 450 λῆσεν δὲ βοὸς μένος. εἰ δὲ ὁ ὀλόλυξαν Θυγατέρες κ. τ. λ., ita hoc idem ad dithyrambos fit, dum canuntur ab Horis in Callim. Epigr., quod ipse Wieselerus affert: Πολλάκι δὴ φυλῆς Ἀκαμαντίδος ἐν χοροῖσιν θρασὶ ἀνωλόλυξαν κισσοφόροις ἐπὶ διθυράμβοις αἱ Διονυσιάδες, nec dubitandum, quin nostro in carmine ὀλολυγμὸς fiat a mulierum catervis, μολπαὶ autem i. e. strophae et autostrophae a viris canantur.

Vexatissimus est qui sequitur primus antistropheae versus 996, cuius prima pars: *Σπονδαὶ δ' ἐς τὸ πᾶν* sine lectionis diversitate tradita est, contra in posteriore *ἔνδαιδες οἴκων* M., Aug. et Vict. cum gl. *ἔνδαιδες οἴκων μετὰ λαμπάδων*. Idem distractis vocibus Ald. *ἔνδαι δ' ἐς οἴκων* (non *ἔνδαιδ'*, ut Joh. Franzius ex ea et Guelph. refert), nec aliter Turn., quem praeterit Joh. Franzius. Subscripto iota Rob. *ἔνδαιδες οἴκων*, non *ἔνδαιδες*, quod Joh. Franzius affert, ni fallor, typographi errore; nam lectionem iota carentem *ἔνδαιδες οἴκων* separatim notavit e cod. Flor. Ven. 1. Farn. Multae hinc editorum conjecturae, quas praetereo, quia omnes eodem vicio laborant. Sensum enim versus non constituant, qui verbo caret; futurum autem *ἔσονται*, quod sane requiritur, non poterat omitti in tali nexu. Hinc versus ita erit constituendus, ut praecedentem orationem ὀλολυγμῷ interruptam continuet, ut factum vidimus bis jam in prioribus. Cum vero *πυριδάπτῳ πεύκᾳ τερπόμεναι* praecedat, scrib. erit *σπονδαῖς δ' ἐς τὸ πᾶν* *ἔνδαιδεσιν οἴκων*. Scio legitimam formam esse *ἔνδαιδεσσι*, quam in lyricis adhibere Attico quoque permisum poetae; sed *ἔνδαιδεσσι* analogiam sequitur similius: *ἄνάκτεσσι*, *χείρεσσι*, *οἴεσσι*, quas ne Aristarchea quidem severitas ex Homericis prorsus extirpare potuit. Cf. nos in gramm. maj. §. 187 n. 11 p. 494 ed. tert.

In strophā autem hortatur Eamenidas, ut praesente *λαμπαδηφορίᾳ* delectentur, in antistrophā, ut delectentur libationibus, quas ad faces accensas eis omni tempore (*ἐς τὸ πᾶν*) oblatum iri promittit.

Jam commode subnexa est clausula: *Παλλάδος ἀστοῖσι Ζεὺς πανόπτας. Οὐτῷ μοίρα τε συγκατέβα.* Ita MSS. et Rob. Viam emendandi monstrant A. T. V. *πανόπτας* exhibentes. Inde Hermannus: *Παλλάδος ἀστοῖς. Ζεὺς δὲ πανόπτας.* Is igitur *Παλλάδος ἀστοῖς* praecedentibus conjungit. Haec autem conjunctio cum praeclusa sit ea, quam sequimur, emendationum ratione, referenda erunt ad seqq., ut jam dicitur Jupiter et Parca civibus Atticis descendisse. De auxilio se-

rendo vocabulum adhibitum Choeph. 715: *νῦν γὰρ ἀκμάζει πειθῶ δολταρ συγκαταβῆναι*, quo loco commode nsus est Schoemannus ad nostrum explicandum. Nimis in praecedente versu Athenienses in se recipiunt cultum Eumenis in praestandum eo, quo promiserat, modo infra Pallas, cum v. 855 declararet, se effecturam, ὡς μή τιν' οἰκον εὐθενεῖν ἄνευ σέθεν, quod ipsa sacra per singulas aedes iis instituenda includit, et re accuratius indicata v. 798: *Πολλῆς δὲ χώρας τῆςδ' ἐτ' ἀκροθίνια, Θύη πρὸ παιῶν καὶ γαμηλίου τέλους, "Εχουσ' ές αἰεὶ τόνδ' ἐπαινέσεις λόγον.* Haec igitur sacra si rite procurant, confidunt fore, ut Jovem quoque et Parcam propitos habeant. Jovem utpote summum sortis humanae arbitrum et Parcam ejus inter homines dispensatricem. Itaque Jovis et Parcae favorem, quem spernant, cum hac nova religione recipienda conjungunt, nec injuria, quia eam vidimus Eumenidum dignitatem esse, ut ad omnia, quae sancta inter homines sunt, tuenda et fovenda pertineant. Usus autem est praeterito tempore συγκατέβα, ut indicaret, quod celeriter et certo fieret, et οὗτω dixit cum respectu ad Eumenidum sacra, quae praemittit. Hoc igitur modo, si scilicet prius his deabus cultus praestabitur, per aedes omni aevo simul praesentes nobis et propitii aderunt Jupiter et Parca. Simili prorsus modo Pindarus invocationibus et promissis adverbium hoc subjunxit, Olymp. III. init.: *Τυρδαρίδαις τε φιλοξενοῖς ἀδεῖν καλλιπλοκάμῳ θ' Ἔλενᾳ Κλεινᾷν Ἀκράγαντα γερατῶν εὔχομαι, Θήρωνος Ὄλυμπιονίκαν ὑπον θράσαις, ἀκαμαντοπόδων "Ιππων ἄωτον.. Μοῖσα δ' οὗτω τοτ παρέστα μοι νεοσίγαλον εὑρόντι τρόπον, Διωρίῳ φωνάν ἐναρμόξαι πεδίλῳ.*

His ita dispositis, locus totus hoc modo se habebit:

### Xορός.

*Στροφὴ ἀ. Βᾶτε δόμον μεγάλας ἔρτιμοι  
Νυκτὸς παιῶν ἄπαιδες ὑπ' εὔφρονι πομπῇ —*

*Xωρίται.*

(Εὐφαμεῖτε δὲ χωρίται — )

*Xορός.*

Αντιστροφή α. Γὰς ὅπὸ κεύθεσιν ὥγυγίουι  
Τιμαῖς καὶ Θυσίαις περίσεπτα τυχοῦσαι.